
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1662/2022 DEL 24/10/2022

N° DetSet 566/2022 del 14/10/2022

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: PROCEDURA RDO “SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI 2022”. 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. CIG 9321759EDD.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1662/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02938-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/10/2022 al 09/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
DOMENICO MANGIONE



2DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto  l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n.  267, che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della

dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del

Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato, ai

sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) Annualità

2022-2024;

Vista la Delibera di Consiglio n. 86 del 28.05.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.

174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Triennale

2022-2024. 

Premesso che:

 la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali" e la Legge 23 ottobre 2007 n. 11 della Regione Campania

“Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000

n.328” hanno individuato il “Piano di Zona” come strumento attraverso il quale i Comuni

organizzati  in  ambiti  territoriali  sociali,  devono  provvedere  alla  progettazione  e  alla

realizzazione delle politiche locali  di intervento nel settore sociale e socio-sanitario,  alla

fine di garantire l’attuazione dei diritti di cittadinanza;

 l’articolo 8 comma 1, della Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11 attribuisce alla Regione

funzioni di programmazione, indirizzo e coordinamento degli interventi sociali;

 l’articolo 8 comma 1 lettera b) della Legge Regionale n. 11/2007 stabilisce che la Regione,

a tal fine, adotta, con cadenza triennale, il Piano Sociale Regionale per definire i principi di

indirizzo e coordinamento per la programmazione e la realizzazione,  da parte degli  enti

locali associati, del sistema integrato di interventi e servizi sociali e socio sanitari;

 ai sensi dell’art.  20 della ridetta Legge Regionale n. 11/2007, la Giunta Regionale della

Campania  ha  approvato  con  Deliberazione  n.  897  del  28,12,2018,  il  “Piano  Sociale

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Regionale 2019-2021”, definendo gli indirizzi,i  criteri  e le finalità che unitariamente gli

ambiti devono rispettare nella programmazione sociale relativa al triennio 2019/2021;

 con Deliberazione n. 87 del 19/02/2020, la Giunta Regionale ha altresì emanato indicazioni

relative alla programmazione del Fondo Nazionale Lotta alla Povertà per l’anno 2019, ai

sensi del Piano Regionale per il contrasto alla Povertà 2018-2020, approvato con Delibera

di Giunta Regionale n. 540/2018; Documento di Consultazione DSG N° 01260/2022 del

11/08/2022;

 nella III annualità del Piano di Zona dell’Ambito N. 14, presentato in data 15/07/2022, in

applicazione della Legge Regionale n. 27/2019 (art.1 c.29), è prevista nell’area d’intervento

“Persone  Anziane”,  la  misura  di  Turismo  Sociale  e  Culturale,  da  attivare  attraverso  il

servizio “Soggiorno Climatico per Anziani”, così come indicato nelle Linee Guida per la

programmazione della III annualità IV Piano Sociale Regionale;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1107 del 21/07/2022 è stato approvato l’indizione di

gara per il soggiorno climatico a favore della popolazione anziana residente sul territorio,

predisponendo l’avvio delle procedure per l’effettuazione della gara RDO del servizio in

oggetto; 

 con la medesima determina sono stati predisposti e approvati dal Dirigente gli atti di gara;

 con Decreto  Dirigenziale  n.  250/2022 del  08/08/2022 veniva nominata  la  Commissione

giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

 nelle giornate del 09/08/2022 (seduta pubblica) e del 11/08/2022, giornata in cui si sono

svolte  più  sedute  per  la  stessa  procedura  RDO di  cui  la  prima  e  la  seconda  in  seduta

pubblica, la terza in seduta riservata,  e la quarta in seduta pubblica, come da verbali di

gara;

  svolti  i  lavori  la  Commissione  di  valutazione  con il  Verbale  di  gara  n.  4  ha proposto

l’aggiudicazione  del  Servizio  in   parola  al  concorrente  ANSER  SRL

****************************************************, in persona del suo legale

rappresentante Sig. Serino Antonio *********************************************

Considerato che, nelle more dell’approvazione del presente atto, sono state effettuate senza

esiti ostativi le verifiche di legge e quelle previste dal Regolamento Comunale approvato

con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30.07.2021;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Dato atto che per la richiamata ditta è stato emesso D.U.R.C. regolare in data 05/10/2022

Numero  Protocollo  INAIL_34907182   Data  Scadenza  validità  02/02/2023  -  agli  atti

dell’ufficio;

Rilevato  che  relativamente  alla  ditta  ANSER  SRL,  è  stata  inoltrata  la  richiesta  di

informativa antimafia alla Prefettura di Napoli in data 08/09/2022 Prot. n. 0287803 e che

sono decorsi trenta giorni senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire rilievi;

Ritenuto di dover prendere formalmente atto dell’esito della gara e delle verifiche positive

in parola;

Dato atto che il R.U.P. è la Dottoressa Maria Iside;

Dare atto altresì che conformemente a quanto previsto dalla Legge del 13 agosto 2010, n.

136  e del D.L. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in L. 17 dicembre 2010, n.

217 Art. 7 comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il codice CIG 9321759EDD.

Rilevato  che non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  ai  sensi

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e che sono assolti gli obblighi previsti dal

Piano triennale per la trasparenza e l’integrità, secondo quanto previsto dal Piano Triennale

Anticorruzione vigente;

Dare atto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente determinato,  curata

dalla  funzionaria  sopra  indicata,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti il Decreto Legge 10.10.2012 n. 174, convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213 nonché

gli artt. 97 e 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 I Verbali di Gara;

 Il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

 D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

1) di prendere atto e di approvare i verbali relativi alle sedute telematiche di gara, che si

allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, afferenti alla gara con

procedura  RDO “Soggiorno  climatico  anziani  anno 2022  –  CIG  9321759EDD” da  cui

risulta  l’aggiudicazione  alla   ditta  ANSER  SRL

***************************************************** in persona del suo legale

rappresentante  Sig.  Serino  Antonio  *******************************************

per l’importo massimo di € 92.380,96 IVA ed oneri di sicurezza esclusi

2) di stabilire che l’importo della liquidazione in favore dell’aggiudicatario avverrà a cura

dello scrivente Ufficio secondo i termini stabiliti del Bando di Gara, del relativo Capitolato

Speciale d’Appalto e Disciplinare di Gara, definiti e pubblicati sulla Piattaforma Me.Pa di

Consip s.p.a.

3)  di dare atto che la stipula segue le procedure MePa;

4) di prendere atto delle verifiche di legge effettuate senza esiti ostativi;

5) di  dare  atto  che  la  somma complessiva  occorrente  per  lo  specifico  servizio  de  quo

individuato come “Soggiorno climatico anziani anno 2022” avente CIG: 9321759EDD di €

92.380,96  IVA  ed  oneri  di  sicurezza  esclusi  trova  copertura  al  Capitolo   1031811

denominato “EX11801 L.Q. n. 328/2000 – SPESE DIVERSE (CAPITOLO IN ENTRATA

20102291) Impegno Contabile n. 544/2022, Bilancio 2022, Bilancio Pluriennale 2022/2024;

6) di  dare  atto  altresì  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Maria  Iside

dipendente  del  Settore  Servizi  Sociali  -  Istruzione-  Sport  –  Cultura – Turismo – Ced –

Provveditorato,  evidenziando  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di

incompatibilità (art.  6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 comma 9 lett.  e) della L. n.

190/2012)  e  di  conflitto  d’interesse,  anche  potenziale,  relativamente  all’oggetto  della

presente determinazione;

7)  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  impegno  agli  obblighi  di

trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge

190/12;

8)  di  dare  corso  alla  pubblicazione  sul  link  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del

decreto legislativo n. 33/2013;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del Dirigente del Settore;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Il  sottoscritto  Dottor  Giuseppe  De Rosa,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  Istruzione  Sport

Cultura e Turismo, presso il comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

Che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi

rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,

atti endoprocedimentali.  

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

•  Anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata

all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4,

del T.U.E.L. n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania,

sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e

per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28

Dicembre 2000 n.445.

Il Dirigente del Settore

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Dott. Giuseppe De Rosa

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giuseppe De Rosa

14/10/2022 13:11:42



8DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 566/2022 del 14/10/2022, avente oggetto: 

PROCEDURA RDO “SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI 2022”. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. CIG 9321759EDD.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PROCEDURA RDO 
“SOGGIORNO 
CLIMATICO ANZIANI 
2022”. 
APPROVAZIONE DEI 
VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE. 
CIG 9321759EDD.

€ 92.380,96 12 05 1
10318

11
544-3 2022

Totale Importo:      € 92.380,96

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

24/10/2022 18:37:43



17DSG N° 01662/2022 del 24/10/2022

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'PROCEDURA RDO  “SOGGIORNO  CLIMATICO  ANZIANI  2022”.  APPROVAZIONE  DEI
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. CIG 9321759EDD.' è stato affisso all'Albo Pretorio
Online dal 25/10/2022 al 09/11/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02938-2022.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




